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عضو اتاق بازرگانی تهران:
سامان دادن به نرخ ارز اولویت 

جدی اقتصاد است
یک عضو اتاق بازرگانی تهران معتقد اســت 
در شــرایطی که نرخ ارز در طول ماه های گذشته 
افزایش قابل توجهی را پشــت سر گذاشته است، 
دولت و نهادهای تصمیم گیر باید این نرخ را طوری 
ســامان دهند که امکان تداوم فعالیت در اقتصاد 

ایران به وجود آید.
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: واحدهای تولیدی ما که بخشی از آنها به عنوان 
اصلی ترین صادرکنندگان غیر نفتی کشور شناخته 
می شوند در ماه های گذشته و با توجه به بالا رفتن 
قابل توجه نرخ ارز با مشکلاتی مواجه شده اند که 
برطرف کردن آنها اولویتی جــدی برای اقتصاد 
کشور به شــمار می رود، زیرا در غیر این صورت 
احتمالا بخشی از این واحدهای تولیدی برای تداوم 

فعالیت هایشان با مشکلات جدی مواجه هستند.
وی با بیان اینکه حتی در صورت ثبات نرخ ارز 
در رقم هشــت هزار تومان نیز قیمتها در قیاس با 
یک ســال قبل دو برابر افزایش یافته اند، توضیح 
داد: در مرحله نخست بحث تامین مواد اولیه برای 
تولیدکنندگان باید به شکل جدی پیگیری شود. 
در صورتیکه آنها مجبور شوند مواد اولیه را با قیمت 
بیش از دو برابر سابق دریافت کنند، قطعا قیمت 
تمام شده کالاها نیز به شکلی جدی افزایش خواهد 
یافت. در کنار آن بحث  مــزد و حقوق کارگران و 
همچنین تسویه صورت های مالی همچون مالیات 

از دیگر دغدغه های تولیدکنندگان است.
او ادامه  داد: در چنین شرایطی با سامان دادن به 
نرخ ارز و تامین مایحتاج تولیدکنندگان می توان 
این انتظار را داشت که لااقل بخشی از مشکلات 
آنها حل شــود و در کنار آن نهادهای تصمیم گیر 
همراهــی لازم را با این واحدهــای اقتصادی در 

دستور کار قرار دهند.
این  عضو اتــاق بازرگانی تهران با اشــاره به 
برنامه های مجلس برای حمایــت از واحدهای 
تولیدی، خاطرنشان کرد: در چارچوب این مصوبه 
بحث هایی همچــون معافیت هــای مالیاتی یا 
تصویب سیاســت های حمایتی از کارخانجات 
مطرح شــده اســت که در صورت نهایی شدن 
می تواند لااقل در کوتاه مدت بخشی از دغدغه های 

آنها را حل کند.

آل اسحاق در پاسخ به این ســوال که نگرانی 
موجود از باز نگشــتن ارز حاصل از صادرات تا چه 
میزان می تواند سیاســت های همراهی دولت با 
صادرکنندگان را تحت الشعاع قرار دهد نیز گفت : 
ما باید توجه داشته باشــیم که در شرایط تحریم 
بازگرداندن ارز به کشــور دشــواری های خاص 
خود را دارد، اما این به معنــای آن نخواهد بود که 
صادرکنندگان قصد ندارند ارز خود را به کشــور 

بازگردانند. 
وی ادامه  داد: به طــور طبیعی ما صادرکننده 
یک بار مصرف در کشــور نداریم بلکه هر یک از 
آنها در ایران ســرمایه گذاری کرده و واحدهای 
تولیدی قابل توجهی را فعــال کرده اند. از این رو 
باید با برطرف کردن نگرانی ها این اعتماد را داشت 
که صادرکنندگان نسبت به بازگشت ارز حاصل از 

صادرات خود اهتمام کافی دارند.
عضو اتاق بازرگانی تهران خاطرنشان کرد: با 
ایجاد این نگاه مثبت میان دو طرف می توان این 
انتظار را داشت که صادرات در ایام تحریم بتواند 
نقش خود را بــه خوبی برای حمایــت از اقتصاد 
کشــور ایفا کند، اما در غیر این صورت واحدهای 
تولیدی با مشکلاتی مواجه هستند که نپرداختن 
به آنها می تواند بــرای بازارهای داخلی و خارجی 

مشکل آفرین شود.
به  گزارش  ایسنا، پس از آغاز اجرای دستورالعمل 
ارزی بانک مرکزی که در روزهای پایانی آبان ماه 
ابلاغ شد، صادرکنندگان به چهار گروه مختلف 
تقسیم شدند که باید برحسب میزان صادراتشان 
لااقل بخشــی از ارز صادراتی را وارد سامانه نیما 

کنند.
در طــول ماه هــای گذشــته تعــدادی از 
صادرکنندگان نتوانستند به این پیمان سپاری 
ارزی به شــکل کامل عمل کنند و همین مساله 
باعث شد که در جلسه اخیر شورای گفت وگوی 
دولت با بخش خصوصی، وزیر اقتصاد دســتور 
دهد که با راه اندازی یک کارگروه جدید و بررسی 
ابعاد مختلف ماجرا، در صورت لزوم تغییراتی در 

دستورالعمل ارزی بانک مرکزی ایجاد شود.

خبر اقتصادی
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بورس تهــران پس از یک جهش 
خیره کننده در شــش ماهه نخست 
ســال با ریزش قابل توجه در نیمه 
دوم سال همراه شد. رشد قابل توجه 
شــش ماهه نخســت ســال، بازار 
ســرمایه را چنان جــذاب کرد که 
بسیاری از افرادی که نگران کاهش 
ارزش سرمایه نقدی خود بودند و از 
نوســانات بازار دلار هم دل خوشی 
نداشــتند، به ســوی بورس هجوم 
آوردند. این هجوم، بــورس تهران 
را با پدیــده »کد اولی هــا« مواجه 
کرد. یعنی کســانی که برای اولین 
بار، کد کارگزاری دریافت کردند و 
به خرید و فروش در بازار ســرمایه 

مشغول شدند.
این حجــم از حضــور بازیگران 
حقیقــی جدید در بــورس اگر چه 
اتفاقی مثبــت تلقی می شــد، اما 
پیامدهــای منفی نیز همــراه بود. 
از جملــه ایــن پیامدهــای منفی 
رفتار هیجانی »کــد اولی ها« بود. 
رشد شــاخص کل در شــش ماهه 
نخست ســال مرهون شرکت های 
صادرات محور ازجمله شرکت های 
فــولادی و معدنــی  و همچنیــن 
پتروشــیمی ها بود. این شرکت ها 

به واسطه رشــد قیمت دلار و رشد
EPS  ، ارزش  سهام شان چند برابر 
شــد و همین امر بود کــه موجب 
جهش شاخص کل شد. اما در همان 
دوران بســیاری از تحلیل گــران 
بازار ســرمایه با فاصلــه گرفتن از 
تحلیل های تکنیــکال و یومیه و با 
رویکرد تحلیل بنیادی نســبت به 
آینده سهام شــرکت های صادرات 
محور هشــدار داده بودند. چرا که 
معتقد بودند اگر چه رشــد قیمت 
دلار درآمد شرکت های صادراتی را 
افزایش داده اما در صورت تشــدید 
تحریم های آمریــکا همین نکته به 
ظاهر مثبت می تواند به پاشنه آشیل 

شرکت های صادراتی تبدیل شود. 
این پیش بینی در نیمه دوم سال 
تحقق پیدا کرد. زیرا شــرکت های 
فولادی و پتروشیمی ها هم از حیث 
توان صادرات دچار محدودیت شدید 
شــدند و از در انتقــال ارز حاصل از 
صادرات به کشور با مشکلات پیچیده 
دست و پنجه نرم کردند. مجموع این 
عوامــل موجب ریزش بیــش از 20 
درصدی شاخص کل شد که عمدتا نیز 
به کاهش ارزش فولادی ها، معدنی ها 

و پتروشیمی ها مربوط بود. 
کاهش حاشیه سود 

شرکت های صادرات محور
در همان نیمه نخســت امسال 
و پیــش از افــت ارزش ســهام 

شــرکت های صادراتــی، مجتبی 
معتمدنیــا، تحلیلگر ارشــد بازار 
ســرمایه، در گفت وگو بــا خبرنگار 
بورس ایلنا، در خصوص دور جدید 
تحریم هــا و تاثیر آن بــر وضعیت 
قیمت سهام شــرکت ها در بورس 
گفت: »به نظر مــن در گزارش های 
9 ماهه خواهیم دیــد که وضعیت 
شرکت های صادرات محور، وضعیت 
مساعدی نخواهد بود. زیرا به دلیل 
شرایط تحریم ها این قبیل شرکت ها 
مجبور به »زیر فروشی« خواهند بود 
در نتیجه تاثیر آن را در تعدیل سود 
در گزارش هــای 9 ماهــه خواهیم 
دید. طبیعتا وقتی هزینه شرکت ها 
برای صادرات افزایش یابد، حاشیه 

سودشان کاهش پیدا می کند.«
ایــن تحلیلگر بــازار ســرمایه 
ادامــه داد: »در نتیجــه از جذابیت 
شــرکت های صادرات محور کاسته 
خواهد شــد. حتی اگر نــرخ واقعی 
دلار در ماه هــای آینده بــه دلیل 
تحریم هــا افزایــش پیــدا کند اما 
چون شرکت های صادراتی مجبور 
می شــوند با کاهش قیمــت، اقدام 
به صــادرات کننــد و ارز حاصل از 
صــادرات نیــز بــا دشــواری در 
اختیارشــان قرار خواهد گرفت در 
نتیجه تاثیر منفی ایــن اتفاقات را 
حوزه شــرکت های صادرات محور 
بورسی، شاهد خواهیم بود. در واقع 

افزایــش قیمــت ارز را نمی توان با 
ریســک سیســتماتیک صادرات، 

پوشش داد.«
رشد شرکت هایی که درگیر 

صادرات نیستند
این کارشــناس بورس در همان 
نمیه نخست سال و در هیاهوی رشد 
خیره کننده ارزش سهام شرکت های 
صادراتی در گفت وگو بــا خبرنگار 
بــورس ایلنا، تاکید کــرده بود: من 
متعتقدم بر خلاف رویه ای که بازار 
سرمایه در ماه های گذشته داشت و 
از طریق شرکت های صادرات محور، 
منتفع شــد، در ماه های آینده این 
روند معکوس می شود و شرکت هایی 
که درگیر صادرات نیســتند، رشد 
خواهند کرد. به نظر من از این به بعد 
شرکت ها و تولیدکننده هایی که از 
وضعیت تورمی، منتفع می شــوند، 
تاثیر بهتر و مثبت تــری در بورس 
خواهند دید و بازده ســود بیشتری 

نسبت به شرکت های صادرات محور 
خواهند داشت.

وی در تشــریح شرکت هایی که 
از وضعیــت تورمی، ســود می برند 
گفت: »از جمله این صنایع می توان 
به صنایــع خودروســازی، غذایی، 
شــرکت های دارویی، سیمانی ها و 
ساختمانی ها اشاره کرد. در خصوص 
شــرکت های صادراتــی همچون 
پتروشیمی ها، فولادی ها و معدنی ها 
نیز حداقل باید تا زمان ارائه گزارش 9 
ماهه و وضعیت فروش شان، درنگ 

کرد.«
پیش بینی محقق شد

شاخص بورس تقریبا از مهر ماه 
روند کاهشی داشت و دلیل آن هم 
اجرای تحریم هــای جدید آمریکا، 
کاهش قیمت هــای جهانی به ویژه 
نفت که محصولات پتروشــیمی را 
تحت تاثیر قــرار می دهد و نیز روند 
کاهشــی نرخ ارز و دشــواری ها در 

انتقال ارز به کشور بود. 
از ســوی دیگــر در هفته های 
اخیــر و بــه خصــوص در روزهای 
گذشته، شاهد رشــد ارزش سهام 
شرکت هایی هســتیم که از شرایط 
تورمی ســود می برند. شرکت هایی 
کــه درگیر صــادرات نیســتند و 
پیش بینــی سودشــان ارتباطی با 
میزان فروش شــان در خارج کشور 
و انتقال ارز به داخل نــدارد. از آنجا 
که بازار هدف این شرکت ها، درون 
کشور است، متاثر از شرایط تورمی 
کشور، پیش بینی سودشان افزایش 

می یابد. 
رشد قیمت خودرویی ها

از همین منظر علت اســتقبال 
فعالان بــازار ســرمایه به ســهام 
شرکت های خودرویی، شکل گیری 
صف خرید برای این شرکت ها و رشد 
ارزش سهام شــان قابل فهم است. 
در روزهای گذشــته خبر موافقت 
دولت برای قیمت گــذاری مجدد 
قیمت خودروها که به معنی پذریش 
افزایــش قیمت رســمی خودروها 
اســت، پیش بینی افزایــش درآمد 
برای خودروســازان را بــه دنبال 
داشــت. در حال حاضــر وضعیت 
خودرویی ها در بورس، دقیقا به این 
افزایش قیمت وابســته است. چرا 
که بازار ســرمایه، دیگر تحت تاثیر 
خبرهای هیجانی رشــد نمی کند 
و باید اتفاقات واقعــی و بنیادی در 
سهم ها رخ بدهند تا آن ها با افزایش 
قیمت روبه رو شوند. اینک با انتشار 
خبر موافقت دولت با قیمت گذاری 

مجدد خودروها، ســهام این گروه 
تقویت شده اســت چرا که این خبر 
به معنی یک تغییر واقعی و بنیادی 
در پیش بینی ســود این شرکت ها 
است. البته این رشد قیمت، زمانی 
می تواند ادامه دار باشــد که حجم 
قابــل توجهــی از نقدینگی در یک 
بازه زمانی مناسب به این گروه وارد 
شود. از سوی دیگر خبری دیگر نیز به 
یاری قیمت سهام خودروسازان آمد 
و آن اعلام پرداخت تســهیلات 15 
هزار میلیارد تومانی نظام بانکی به 
سایپا و ایران خودرو بود. این خبر به 
آن معناست که بخشی از مشکلات 
تامین مالــی این صنعــت لااقل تا 

یکسال آینده بر طرف شده است. 
مرتفع شدن مشکل تامین مالی 
خودروسازان می تواند، بهبود نسبی 
وضعیت قطعه سازان را نیز به دنبال 
داشته باشــد. البته تاثیر وضعیت 
کنونی بر وضعیت سهام شرکت های 
قطعه ساز حاضر در بورس محدود تر 
است و به دلیل مشکلات بنیادی تری 
که صنعت قطعه سازی دارد به نظر 
می رسد اگر این شرکت ها نیز با رشد 
قیمت سهام همراه شوند این رشد، 
موقتی باشد. از این رو باید کماکان 
به قطعه ســازان در بورس به دیده 

شرکت های پرریسک نگریست. 
در مجموع، تزریق  مالی  15 هزار 
میلیاردی دولت به دو شرکت اصلی 
خودروساز، موافقت دولت با افزایش 
رســمی قیمت خودرو، ممنوعیت 
گسترده واردات خودروهای خارجی 
وشرایط تورمی، موجب رشد درآمد، 
رشد پیش بینی سود و افزایش قیمت 
سهام خودروســازان شده است. در 
واقع اگرچه به دلیل شرایط تورمی 
و تحریم ها، ایــن روزهــا ایرانیان 
مجبورند اتومبیــل  را 2 الی 3 برابر 
قیمت پارسال بخرند اما سهام داران 
شــرکت های خودرویی، این روزها 
خشــنودترین افــراد از وضعیــت 

موجود هستند.

با موافقت افزایش رسمی قیمت خودرو؛

دولت به داد سهام داران خودرویی رسید!

 تزریق  مالی  15 هزار 
میلیاردی دولت به دو 

شرکت اصلی خودروساز 
و موافقت دولت با افزایش 

رسمی قیمت خودرو، 
موجب افزایش قیمت سهام 

خودروسازان شده است

اگرچه به دلیل شرایط 
تورمی و تحریم ها، این 

روزها ایرانیان مجبورند 
اتومبیل  را 2 تا 3 برابر 

قیمت پارسال بخرند، اما 
سهام داران شرکت های 

خودرویی، این روزها 
خشنودترین افراد از 

وضعیت موجود هستند

خبر

رئیس سازمان برنامه و بودجه به مشکلاتی 
که کشور با تحریم ها دست و پنجه نرم می کند 
اشاره کرد و گفت: در حوزه صادرات نفتی به 
شدت دچار مشکل هستیم به گونه ای که از 
2 میلیون و ۴10 هزار بشکه نفت که برای هر 
روز در سال 139۷ که ۴۷ میلیارد دلار درآمد 
نفتی در بودجه سال جاری پیش بینی شده 

بود؛ در حاضر به شدت فاصله گرفته ایم.
به گزارش ایســنا، محمدباقــر نوبخت 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور از 
ابلاغ 30 میلیارد تومــان کمک هزینه برای 
خانواده هــای تحت پوشــش کمیته امداد 
استان ظرف یک ماه آینده خبر داد و ادامه داد: 
با این اعتبار نمی توانیم عدم توسعه یافتگی 
اســتان را برطرف کنیم، لذا سفر دیگری به 
جنوب استان برای برنامه ریزی جهت توسعه 

بیشتر این منطقه خواهم داشت.
معــاون رئیس جمهــوری با اشــاره به 
خشکسالی های پیاپی جنوب استان کرمان 
و بروز مشــکلات عدیده در این راستا برای 
کشاورزان منطقه اظهار کرد: شورای نگهبان 

برای استمهال وام های کشاورزی اعلام کرده 
است که ســقفی برای این موضوع مشخص 
شــود، لذا در مرحله نخست بانک مرکزی 2 
هزار میلیارد تومان برای استمهال وام های 

کشاورزی کل کشور تصویب کرده است.
نوبخت از اهداف بازدیدهای اســتانی و 
منطقه ای ســخن به میان آورد و بیان کرد: 
مسئولین ملی باید برنامه ریزی های خود را 

به مسئولین استان ارایه دهند.
وی از مشــکلاتی که کشــور با تحریم ها 
دست و پنجه نرم می کند، ســخن به میان 
آورد و عنوان کرد: در حوزه صادرات نفتی به 
شدت دچار مشکل هستیم به گونه ای که از 
2 میلیون و ۴10 هزار بشکه نفت که برای هر 
روز در سال 139۷ که ۴۷ میلیارد دلار درآمد 
نفتی در بودجه سال جاری پیش بینی شده 
بود؛ در حاضر به شــدت فاصله گرفته ایم و 
فقط توانســته ایم در سال جاری 2 میلیون و 
۸00 هزار بشکه نفت صادر کنیم که نه تنها با 
مشکل مقدار کم فروش نفت مواجه ایم بلکه 
امکان انتقــال ارز حاصل از فــروش نفت به 

داخل کشور را نیز نداشته یا به سختی انجام 
می شود.

معاون رئیــس جمهــوری بــه تبیین 
تحریم های هواپیمایی کشور و مشکلاتی که 
هواپیماهای ما با این موضوع دارند، پرداخت 
و بیان کــرد: برای صــادرات نفت مجبوریم 
که از کشتی اســتفاده کنیم، اما کشتیرانی 
ما نیز تحریم اســت این در حالی اســت اگر 
کشــتی نیز برای صادرات نفــت پیدا کنیم 
 باید کشتی را بیمه کنیم اما بیمه های ما نیز 

تحریم هستند.
وی تحریــم های دشــمن را بســیار بی 
رحمانه دانست و بیان کرد:  ۴200 میلیارد 
تومان یارانه پرداخت کردیم و امروز متوجه 
شدم که درآمد برخی از خانوارها از این محل 
تامین می شــود لذا به پرداخت این یارانه به 

مردم افتخار می کنم.
نوبخت با ابراز امیدواری از اینکه با مدیریت 
از این گردنه سخت عبور خواهیم کرد، خطاب 
به مســئولین گفت: آیا این سختی که امروز 
کشور دچار آن اســت به علت سوء مدیریت 

ماست یا بی خردی و بی رحمی دشمن است؟ 
شاهدیم که ترامپ مشکلاتی برای کشور خود 
ایجاد کرده است و دولت آمریکا تعطیل شده 
است، بنابراین ما مقصر نیستیم همچنین از 
سال 1392 همه تلاش ما براین بود که همه 
زنجیره هایی که از تحریم ها به پای ملت ایران 
قفل شــده بود؛ را رفع کنیم اما امروز با این 
پدیده شوم آمریکایی )ترامپ( مواجه شدیم.

وی خاطر نشــان کرد: امروز به یکسری 
مصارف ضروری نیاز داریم که مجبوریم آنها را 
از خارج از کشور وارد کنیم این درحالی است 
که صادرات نفت ما محدود شده، لذا انتظار 
داریم از صادر کنندگان و تولیدکنندگان در 

کنار ما باشند تا این اوضاع سخت نامتعارفی 
که در تاریخ کشور بی سابقه بود را به سلامت 

بگذرانیم.
رئیس سازمان برنامه بودجه کشور ادامه 
داد: متاســفانه در شرایط ســختی از لحاظ 
بین المللی قرار گرفته ایم به طوری که حتی 
شاهد هستیم تا با فردی مذاکره می کنیم به 
طوری که اگر امشب صحبت کنیم دشمنان 
آنها را فردایــش تهدید و از همــکاری با ما 

منصرف می کنند.
وی در پایان خطــاب به بخش خصوصی 
گفت: از بخش خصوصی می خواهیم که ارز 

خود را در چرخه اقتصادی ملی بیاورند.

نوبخت مطرح کرد

در صادرات نفت مشکل داریم


